ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

1

Requerimento Voto de Pesar nº ______/2020.

(Do Dep. Cabo Gilberto Silva)

   Senhor Presidente,

  REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVII, do

Regimento Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após ouvido o

Plenário, que seja consignada na Ata de nossos trabalhos “Voto de Profundo Pesar” pelo

falecimento do organizador da Campanha “Natal sem Fome”, senhor José de Assis

Nóbrega, fato ocorrido em 28/05/2020 (quinta-feira) em João pessoa.

  REQUEIRO AINDA, que desta manifestação “dê-se ciência” a TV Cabo

Branco no endereço funcional: Av. Monsenhor Walfredo Leal, 258 - Centro, João Pessoa

- PB, CEP: 58020-540.

JUSTIFICATIVA

É com profundo pesar que externo a consternação da sociedade paraibana, pelo

falecimento do Senhor José de Assis Nóbrega, que ocorreu no dia 28 (vinte e oito) de

maio do corrente ano (quinta-feira), deixando grande lacuna na sociedade paraibana e

consternando a todos os familiares e amigos por sua passagem abrupta de vossos

convívios.

9.430

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

2

Assis Nóbrega era optometrista e conhecido simplesmente por Assis. Enxergava,

sempre em primeiro lugar, a necessidade do outro. Durante anos, coordenou inúmeros

trabalhos voluntários na Paraíba, como o plantio de mudas, coleta de sangue, arrecadação

de muletas, cadeira de rodas, computadores e a corrente contra a seca.

No entanto, nenhuma ação tocada pelo paraibano teve tanta repercussão quanto o

projeto "Natal sem Fome", idealizado pelo sociólogo Betinho. O projeto correu o país e

também ajuda milhares de pessoas pobres, em todas as regiões da Paraíba. Assis tinha um

motivo forte para fazer esse trabalho: ele foi vítima da fome. Assis coordenava a

Campanha "Natal sem Fome" com extrema dedicação.

Assim, os que o conheciam, sentem e choram sua falta, e que nosso Deus todo

poderoso conforte seus corações aflitos por esta perda.

Plenário “José Mariz”, em 01 de Junho de 2020.